
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
ORIGINALE 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 
Determinazione n. 29 del 30-12-2019 

 

 

OGGETTO 
Restituzione oneri di ricostruzione per pratica ID 5139 - Prot. n.378193 del 
17/05/2019. 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI  gli artt. 4 - 16 del D. Lgs n. 165/200 e ss.mm.ii; 

VISTO che l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 attribuisce ai dirigenti degli Enti 

locali tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’area V  n. 5 del 02/01/2019 e 

successivo decreto di nomina prot. n. 4353 del 29/05/2019; 

Visto  il Decreto n.15 del 26/09/2019 che nomina Responsabile dell’Area IV Edilizia, 

Ricostruzione e Urbanistica l’Arch. Dario Secondino;  

VISTO l’art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. che testualmente recita, “il responsabile del 

procedimento”: 

a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 

presupposti che siano rilevati per l’emanazione del provvedimento; 

 

b) accerta d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari e adotta 

ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria. In particolare, può 

chiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanza erronee o 

incomplete e può esprimere accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinarie esibizioni 

documentali; 

 

c) propone l’indizione o, avendone competenza, indice la conferenze di servizi di cui 

l’articolo14; 

 

d) cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le modificazioni previste dalle leggi e dai 

regolamenti;  



 

e) adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti 

all’organo competente per l’adozione. L’organo competente per l’adozione del 

provvedimento finale, ove diverso dal responsabile del procedimento, non può 

discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento 

se non indicandone la motivazione nel provvedimento finale; 

   

CONSIDERATO: 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 47 del 26.03.2019, l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad 

approvare le nuove tariffe relative agli oneri di urbanizzazione e costo di costruzione ai sensi e per gli effetti della  

Legge  Regionale n. 35/77 e dell’art. 16 del D.P.R. 380/01; 

 

RISCONTRATO CHE: 

- in data 17/05/2019 con istanza protocollo Regione Lazio n° 378193 il progettista nominato,  ha caricato sulla 

piattaforma MUDE la richiesta di contributo con allegato progetto e richiesta formale di Permesso di Costruire per la 

demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprietà del sig. Guerrini Alberto sito in frazione Macchia , catastalmente 

censito al catasto fabbricati al foglio 70 particella 285 sub 1 e 2, pratica ID 5139; 

- in data 02/07/2019 con nota prot. 5236 l’Ufficio Tecnico Area IV del Comune di Accumoli ha espresso relativamente 

all’intervento suddetto il competente parere di conformità edilizia ed urbanistica favorevole; 

- con nota prot. 5492 del 11/07/2019 veniva richiesto il pagamento degli oneri concessori relativi ad aumenti di 

superficie utile abitabile pari ad €. 1.646,72 oltre a diritti di segreteria di €. 200,00; 

- in data 12/07/2019 il richiedente sig. Guerrini Alberto, provvedeva al pagamento dei diritti di segreteria e del 

versamento relativo agli oneri concessori di €. 1.646,72 a mezzo bonifico bancario n. 00081802087; 

- in data 25/07/2019 con nota prot. 5885 veniva inoltrata richiesta di permesso a costruire relativo all’intervento ID 

5139, completa degli elaborati progettuali e delle ricevute di versamento suddette; 

- in data 08/08/2019 con nota prot. n. 6353 l’Ufficio Speciale Ricostruzione richiedeva chiarimenti sulla pratica in 

oggetto e documentazione integrativa, ed evidenziava delle criticità degli elaborati grafici del progetto presentato non 

conformi allo stato di fatto; 

- in data 30/08/2019 il sig. Guerrini Alberto, tramite il proprio tecnico incaricato, provvedeva a richiedere 

l’annullamento della pratica ID 5139, a causa delle criticità emerse nell’esame della pratica da parte dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione; 

- con nota prot. 730087 del 17/09/2019 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio formalizzava l’archiviazione della 

richiesta di contributo e della relativa autorizzazione ; 

RICHIAMATA la nota prot. 8560 del 29.10.2019 in cui il sig. Guerrini Alberto, in forza dell’archiviazione dell’istanza 

relativa alla pratica ID 5139, richiedeva a questo Comune l’annullamento della richiesta di Permesso a Costruire del 

25/07/2019 prot. 5885 e il contestuale rimborso degli oneri concessori di €. 1.646,72 versati in data 12/07/2019 con 

bonifico bancario n. 00081802087; 

RITENUTO  per quanto sopra descritto, di provvedere al rimborso della somma di €. 1.646,72 

(dicasi milleseicentoquarantasei/72 Euro) relativi agli oneri concessori versati, in 

considerazione della richiesta di annullamento della richiesta di Permesso a Costruire ; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrate e sostanziale del presente atto; 



1. di impegnare in favore del Sig. Alberto Guerrini, nato a Roma il 15/03/1961 e 

residente in Frazione Macchia n.43 - 02011 Accumoli, c.f. GRR LRT 61C15 H 501D, la 

somma di € 1.649,72 degli oneri concessori versati in data 12/07/2019 tramite bonifico 

bancario n. 00081802087, imputandolo al  capitolo ……….. del redigendo bilancio 

2020/2022; 

  

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 

 

 

    1.649,72 €   

 

2. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 

formalmente parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 Arch. Dario Secondino 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 


